
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE no 101 del 5 agosto 2015. 

DAT/20151101 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

lndividuazione degli interventi finanziabili con le risorse di cui 
alla DGR 933/2012 nei seguenti territori: 
• Nuovo Circondario Imolese annualità 2008-2013 e 2015 
• Unione di Comuni Valmarecchia annualità 2015 
• Unione Terre di Castelli annualità 2015 
• Unione dei Comuni della Val d'Enza annualità 2015 
• Unione dei Comuni dell'Appennino Reggiano annualità 2015 
• Unione Tresinaro-Secchia annualità 2015 
• Unione Appennino Parma Est annualità 2015 
• Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno annualità 2015 
• Unione montana alta Val d'Arda annualità 2013-2014 
• Unione montana alta Val Nure annualità 2013-2014 
• Unione Valnure e Valchero annualità 2013-2014 

BOLOGNA data: 5 agosto 2015 

IL DIRETTORE 



IL DIRETTORE 

Richiamata la Legge Regionale n. 23 del 2011 che detta le norme relative alla regolazione del 
Servizio Idrico integrato e del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l'Agenzia 
Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi idrici e Rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), 
che esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale. 

precisato che l'Agenzia è istituita a far data dallo gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'art. 30 L. R. n. l O del 2008, le 
quali, sempre dalla medesima data, risultano soppresse; 

viste 
• la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933 del 9 luglio 2012 che 

approva indirizzi e linee guida relative alla gestione delle aree sottese ai bacini idrici che 
alimentano i sistemi di prelievo delle acque superficiali e sotterranee nel territorio montano 
e delle aree di salvaguardia; 

• la Regione Emilia Romagna con nota n. 60299/2013 ha comunicato che a seguito dei 
provvedimenti di natura tariffaria emanati dall'Autorità per l'energia elettrica e per il gas la 
normativa regionale in materia è disapplicata e che continua invece a trovare applicazione, 
in quanto indipendente dal metodo tariffario, la citata deliberazione della Giunta della 
Regione Emilia Romagna n. 933 del 9luglio 2012; 

richiamate 
• la deliberazione del Consiglio d'Ambito di ATERSIR n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è 

stato approvato il protocollo d'intesa quadro in materia di applicazione delle linee guida 
approvate con la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 933 del 9 
luglio 20 12; 

• la deliberazione del Consiglio d'Ambito di ATERSIR n. 37 del 30 dicembre 2013 con cui 
sono stati approvati i piani economicofinanziari e le tariffe per gli anni 2012-2013 per tutti i 
gestori del servizio idrico integrato dell'Emilia-Romagna; 

• le deliberazioni del Consiglio d'ambito di ATERSIR nn. 22-23 del 28 aprile 2014 con cui 
sono stati approvati i piani economico finanziari per IREN Acqua Gas s.p.a ed HERA s.p.a. 
e le tariffe per gli anni 2014-2015; 

• le deliberazioni del Consiglio d'ambito di ATERSIR n. 39 del 29 luglio 2014 con cui sono 
stati approvato il piano economico finanziario per Montagna 2000 s.p.a e le tariffe per gli 
anni 2014-2015; · ·- ·· 

• la deliberazione del Consiglio d'ambito di ATERSIR n. 41 del29 luglio 2014 con cui è stato 
approvato il Disciplinare per la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel 
territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012 ed è stato conferito mandato al direttore di 
approvare gli interventi elegibili ed i relativi contributi, sulla base dei criteri definiti; 

• la determina n. 81 del 4 agosto 2014 con cui sono stati approvati gli interventi per i territori 
di Piacenza, Bologna e Ravenna; 

considerato che 
• per il territorio della provincia di Bologna, gestito da HERA s.p.a., le risorse previste in 

tariffa per gli anni 2008-2013 che serviranno per finanziare gli interventi ammontano a € 
3.301.000,00 e per l'annualità 2015 ammontano a € 651.020,00; 



• per il territorio della provincia di Piacenza, gestito da IREN s.p.a., le risorse previste in 
tariffa per gli anni 2013-2014 che serviranno per finanziare gli interventi ammontano a € 
278.911,75 e per l'annualità 2015 ammontano a € 201.433,00; 

• per il territorio della provincia di Parma, gestito da IREN s.p.a., le risorse previste in tariffa 
per l'anno 2015 che serviranno per finanziare gli interventi approvati ammontano a € 
266.064,00 mentre per il territorio servito dal gestore Montagna 2000 s.p.a. le risorse 
previste in tariffa ammontano a € 26.249.22; , 

• per il territorio della provincia di Reggio Emilia, gestito da IREN s.p.a., le risorse previste in 
tariffa per gli anni 2015 che serviranno per finanziare gli interventi approvati ammontano a 
€ 382.920,90; 

• per il territorio della provincia di Modena, gestito da HERA s.p.a., le risorse previste in 
tariffa per gli anni 2015 che serviranno per finanziare gli interventi ammontano a € 
303.762,50; 

• per il territorio della provincia di Rimini, gestito da HERA s.p.a., le risorse previste in tariffa 
per gli anni 2015 che serviranno per finanziare gli interventi approvati ammontano a € 
151.332,00; 

preso atto che hanno presentato domande di contributo: 
• il Nuovo Circondario Imolese, relativamente agli anni 2008-2013 per un importo 

complessivo di € 135.000,00 e per l'anno 2015 interventi pari a € 80.084,00; 
• l'Unione Valnure e Valchero, relativamente agli anni 2013-2014 per un importo pari a € 

13.247,67; 
• l'Unione Montana Alta Val Nure, relativamente agli anni 2013-2014 per un importo pari a € 

97.585,07; 
• l'Unione Montana Alta Val d'Arda, relativamente agli anni 2013-2014 per un importo pari a 

€ 36.821,84; 
• l'Unione Comuni Valli Taro e Ceno, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 

29.249,22; 
• l 'Unione Montana Appennino Parma Est, relativamente ali' anno 2015 per un importo pari a 

€ 266.043,79; 
• l'Unione Val d'Enza, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 20.935,20; 
• Unione dei Comuni dell'Appennino, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 

314.242,25; '4 l 
• l'Unione Tresinaro Secchia, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 47.599.20; 
• l'Unione Terre di Castelli, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 50.802,08; 
• l'Unione dei Comuni del Frignano, relativamente all'anno 2015 per un importo pari a € 

172.285,00 
• l'Unione di Comuni Valmarecchia, per l'anno 2015 per un importo complessivo di € 

151.332,00; 

verificato che a seguito di istruttoria svolta gli interventi presentati sono risultati ammissibili; 

precisato che l'applicazione e la gestione del protocollo di intesa in oggetto non comportano alcun 
onere economico a carico dell'Agenzia; 

visti l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali" e l'art. 15 dello Statuto dell'Agenzia; 



visto l'articolo 11 della Legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23. 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. di approvare l'elenco degli interventi elegibili ai fini dell'erogazione dei contributi a tutela 
della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012, in ottemperanza al 
Disciplinare approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 41/2014, come da 
allegato l parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di sottoscrivere la convenzione prevista dalla Delibera del Consiglio d'ambito di A TERSIR 
n. 21 del 31 luglio 2013 con le seguenti Unioni di Comuni: 

• Nuovo Circondario Imolese; 
• Unione Montana alta Val Nure; 
• Unione Valnure e Valchero; 
• Unione alta Val d'Arda; 
• Unione Comuni Valli Taro e Ceno; 
• Unione Montana Appennino Parma Est; 
• Unione Val d'Enza; 
• Unione dei Comuni dell'Appennino Reggiano; 
• Unione Tresinaro Secchia; 
• Unione Terre di Castelli; 
• Unione dei Comuni del Frignano; 
• Unione di Comuni Valmarecchia; 

3. di trasmettere il presente provvedimento ai gestori e~ alle unioni di Comuni interessate, 
nonché ai propri uffici di competenza per gli adempimenti conseguenti. 

Il Direttore 

u~:; 



Allegato l - Interventi ammessi a contributo 

Ambito 

Bologna 

Nuovo Circondario Imolese 

Bologna 

Nuovo Orcondario Imolese 

Rimini 

Unlone di Comuni Valmarecchia 

Intervento/località/anno Tipo di Intervento 

Interventi annualità 2008-2013 

Sono previsti interventi di diradamento selettivo, di eliminazione delle piante secche in piedi, 
Comune di Fontanelice- loc. Santa Margherita o adugiate o schiantate dalla neve; si prevede inoltre di liberare le piante esistenti dalle 

infestanti che tendono a soffocarle 

Si prevede la _realizzazione di 13 microinterventi di sistemazione e miglioramento di opere di 
Castel del Rio- Selva della Massa· Monte Pio sistemazione Idraulico-forestale che risultano fortemente ammaiorate o insufficientemente 

dimensionate rispetto alla specifica situazione locale 

Interventi annualità 2015 

Si prevede l'eliminazione delle piante cresciute in alveo o abbattute per cause naturali, che 
Comune di Borgo Tassignano · Loc. Rio Gambellara conseguentemente costituiscono ostacolo al regolare deflusso delle acque, ed Il ripristino di 

Comune di casalfiumanese - Loc. Rio Mescola 

Comune di Casaffiumanese -loc. Rio Casale 

Comune di casalfiumanese 

Comune di Fontanelice - Loc. Rio Chiusure e Rio 
Colombarino 

Comune di Fontanelice • loc. S. Margherita 

Comune di Castel del Rio • loc. Le Selve 

Comune di castel del Rio - loc. Baroncellina 

Comune di Pouio Torriana· Loc. Fontebuona 

Comune di Verucchio· Monte Ugone 

Comune di Poggio Torriano -Loc. Rontagnano 

Comune di Novafeltria · Loc. C. del Fiume 

Comune di Casteldelci • loc. Giardiniera 

Comune di Pennabllll- Capoluogo 

due piccole sclvole in calcestruzzo fortemente ammalorate 

Si prevede il ripristino di 4 scivole fortemente ammalorate, mediante l'eliminazione della 
vegetazione invadente, il ripristino delle strutture in calcestruzzo previa l'eliminazione delle 
parti ammalorate. Si prevede infine il ripristino delle sezioni di deflusso delle canalizzazioni a 

monte e a valle 

Si prevede l'eliminazione di piante cresciute In alveo o abbattute per cause naturali, che 
conseguentemente costituiscono ostocolo al regolare deflusso delle acque 

Si prevede la realizzazione di interventi di diradamento selettivo,di eliminazione di pante 
secche in piedi o adugiate, o schiantate dal carico di neve, inoltre si prevede di liberare le 

piante esistenti dalle infestanti che tendono a soffocarle 

In aree boscate facenti parte della fascia riparia, si prevede la realizzazione di interventi di 
diradamento selettivo, di eliminazione di piante secche in piedi, o aduglate, o schiantate dal 
carico di neve. Si prevede inoltre di liberare le piante esitenti dalle infestanti che tendono a 

soffocarle ed infine si prevede di liberare i corsi d'acqua dalla vegetazione che limita il 
regolare deftusso delle acque 

Si prevede la realizzazione di interventi di diradamento selettivo,di eliminazione di pante 

secche in piedi o adugiate, o schiantate dal carico di neve, inoltre si prevede di liberare le 
piante esistenti dalle infestanti che tendono a soffocarle. t prevista in prosslmttà delle strade 

l'asportazione e/o la cippatura del materiale di risulta a prevenzione degli incendi 

SI prevede la realizzazione di interventi di diradamento selettivo,dl eliminazione di pante 
secche In piedi o aduglate, o schiantate dal carico di neve, Inoltre si prevede di liberare le 

piante esistenti dalle infestanti che tendono a soffocarte 

Si prevede l'alienazione di pèiante cresciute in alveo o abbattute per cause naturali, che 
conseguentemente costituiscono ostacolo al resolare deflusso delle acque, ed il ripristino 

della sezione di deflusso in un piccolo corso d'acqua susskliario di un affluente del rio 
Magnola. Si prevede Inoltre il ripristino di una piccola soglia ammalorata e la disostruzione di 
due scaricatori tubolari nonché modesti ricarichi di ghiaia al fine di ripristinare la transitabilità 

della strada forestale 

Interventi annualità 2014 

Diradamento con taglto selettlvo d\ bosco di conifere con l'eliminazione delle piante morte o 

gravemente danneggiate compresa l'asporazione e la cippatura delle ramaglie e dei tronchi. 
Lavori di ripulitura e risezionatura di fossi collettori e di decespugliamento con eliminazione di 

infestanti 

Ripristino di muretti a secco all'interno di area forestale con lavori di ripulitura e risezWnatura 

di rete scolante relativa ai sentiero esistente e decespugliamento con l'eliminazione di 
infestanti 

Diradamento con taglio selettivo di bosco di conifere con eliminazione delle piante morte o 
gravemente danneggiate compresi l'asportazione e cippatura della ramaglia e dei tronchi. 

Lavori di ripulitura e risezionatura di fossi collettori e di decespugliamento con eliminazione di 
Infestanti 

Ripristino di muretti a secco all'interno dell'area forestale con lavori di ripulitura e 
risezionatura di rete scolante relativa al sentiero esistente 

Ripulitura di areea forestale di neoformazione invasa da infestanti e lieve diradamento, con 
asportazione e clppatura di ramaglia/tronchi di risulta e adeguata sistemazione In stto. del 

materiale eccedente 

Diradamento con taglio selettivo di bosco di conifere con eliminazione delle iante morte o 
gravemente danneggiate compresi l'asportazione e clppatura della ramaglia e del tronchi. 

Lavori di decespugliamento con eliminazione delle infestanti 

Diradamento di taglio selettivo di bosco di conifere con eliminazione delle piante morte o 
Comune di TalameUo-S. Agata Feltria - Loc. Scuola gravemente danneggiate compresi l'asportazione e cippatura delle ramaglie e dei tronchl 

capoluogo Lavori di ripulitura ditratto di corso d'acqua secondario con decespugliamento ed 

Comune di Novafeltria - loc. Perticara, Monte 
Aquilone 

eliminazione di infestanti 

Diradamento di taglio selettlvo di bosco di conifere con eliminazione delle piante morte o 
gravemente danneggiate compresi l'asportazione e cippatura delle ramaglie e dei tronchi. 

Ripristino di stradello di servizio e sistemazione del fondo, con lavori di ripulitura e 
eisezionatura di fossi di scolo e realizzazione di canalette tagllaacqua 

84.000,()( 

51.000,00 

11.022,66 

9.106,66 

2.597,80 

15.159,45 

6.257,61 

20.289,8 

9.768,5( 

4.881,4 

27.067,13 

..., 20.094,65 

20.132 ... 

29.438,3 

6.321,42 

8.749,6( 

10.211,65 

29.315,7 



Modena 

Unione Terre di Castelli 

Unione del Comuni del Frignano 

Comune di Marano sul Panaro - Rio Piccolo 

Comune di Marano sul Panaro- Rio Torto 

Comune di Guiglia -Case Santo Stefano 

Comune di Zocca- Fosso Porcia-Montecorone 

Comune di Pavullo nel Frignano - Dintorni 

Capoluogo 

Comune di Pavullo nei Frignano • Loc. Rio Bago e 
strada per ca' di Scarino 

Comune di Pavullo nel Frignano- Capoluogo 

Comune di Pavullo nel Frignano - loc. Ollna- Pian 
della Valle -Acquedotto Scoltenna 

Interventi annualitil 2015 

Taglio selettivo ed asoportazione del materiale di risulta 

Taglio selettivo ed asoportazione del materiale di risulta 

Diradamento In conifere colpite da Processionaria 

Taglio selettivo ed asoportazione del materiale di risulta, ed interventi di ingegneria 

naturalistica ad una sorgente 

Ripulltura di rimboschimento invaso da vitalbe, rovi ecc. in modo uniforme mediamte taglio 

alla base dei tralci ed asportazione dei tralci penduli recisi onde diminuire la probabilità di la 
rlsalitadelrlcaccl 

Ripulitura di rimboschimento invaso da vitalbe, rovi ecc. in modo uniforme mediamte taglio 
alla base del tralci ed asportazione del tralci penduli recisi onde diminuire la probabilità di 

risalita dei ricacci. Trasporto eventuale dei materiali di risulta in luogo idoneo a giudizio della 
direzione lavori 

Taglio di diradamento In ceduo conlferato per regolazlone della densità mediante taglio 
selettivo con eliminazione dei polioni distorti, biforcati, soprannumerari e adugianti le 

resinose dominate senza avvenire 

Taglio di diradamento fitosanitario in giovane fustaia di conifere 

Diradamento selettlvo da eseguirsi su giovane fustaia di reslnose di età variabile compresi tra 
10 e 50 cm di diametro, accumuli In luoghi Idonei del materiale di risulta. Cippatura delle 
piante Inferiori ai 20 cm. Scorteccliamento del tronchi delle piante !ascite all'interno del 

perimetro a prevenzione di attacchi parassltari 

lb 

Fornitura e posa In opera di canalette tagliaacqua a cordamolla con sottofondo di calcestruzzol---'----1 
armato e rivestita di pietrame. Rlsezionatura di canale collettore a sezione trapezloidali. 

Realizzazione di di una canaletta di lesname e pi.etrame a forma trapezia. Realizzaione di n• 4 
brigliette in legname di castagno 1-----'----l 

Taglio di vegetazione spontanea In alveo naturale comprensivo di asportazione di tutte le 
piante secche, male ancorate al terreno,prossime al crollo e di quelle vegetanti all'interno 

dell'alveo 

Rlpulitura di rlmboschimento invaso da vitalbe, rovi eç.c. In modo uniforme mediamte taglio 
alla base dei tralci ed asportazione dei tralci penduli recisi 

Taglio di diradamento fitosanltarlo in giovane fustaia di conifere consistente nell'eliminazione 2a 
delle piante e/o dei palloni danneggiati, inclinati, ribaltati, stroncati, deperienti o secchi 

compresa la sramatura, il depezzamento ed il concentramento del materiale di risulta, nonché 
la rlpulltura delle strade aperimetrali ed interne 

1--------'p;~:zionatura di canale collettore a sezione trapezioidale 

Realizzazione di una soglia In massi ciclopici 

Realizzaione di n• 3 brigllette in legname di castagno, costituite da pali scortecciati 

Taglio di vegetazione spontanea In alveo naturale comprensivo di asportazione di tutte le 
piante secche, rroa~ ?"<:<:>r,..t'! ;ol terreno,prossime al crollo e di quelle veogeot~flti all'interno 

dell'alveo 

2b 

5.142,42 

5.034,25 

17.358,52 

23.266,8 

172.285,00 



Reggio Emilia 

Unione Val d'Enza 

Unione del Comuni delrAppennlno 
Reggiano 

Unione Tresinaro·Secchia 

Comune d1 Canossa- Rio Cerezzola 

Comune di Canossa· Loc. Ciano d'Enza, Bosco 

dell'Impero 

Comune di Villa Minozzo· loc. Pres~ IREN 

Comune di Villa Minozzo· loc. Piste da sci 
Rescadore 

Comune di Villa Minozzo· Loc. Febbio Rio Grande 

interventi annualità 2015 

Interventi per la conservazione ed il miglioramento d1 formazioni forestali ripariali. 
Contenimento delle specie alloctone, diradamenti e contenimento infestanti 

Manutenzione a boschi di conifere con interventi fitosanitari e diradamento. Contenimento 

delle specie infestanti ed alloctone 

Conversione ad alto fusto d1 ceduo invecchiato di faggio in parte già oggetto di t• taglio di 

avviamento. Sostituzione di tubo di sottopasso inadeguato con realizzazione di 
briglietta di sostegno e lavori accessori 

Conversione ad alto fusto di ceduo fnvecchiato di faggio. 

Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, con diametro alla base 
inferiore a 20 cm, da effettuarsi a mano e con mezzi meccanici idonei, senza rimozione delle 
ceppaie, lungo ciglioni e basse sponde. Manutenzione ad opere di sistemazione idraulica in 

alveo. 

Comune di Collagna- loc. Livello di Nasseta, Costa Taglio di conversione all'alto fusto di bosco ceduo da effettuare almeno 10 anni dopo il taglio 
del Puntone di preparazione. 

Comune di Collagna • loc. livello di Nasseta • 
Spiagge 

Comune di Collagna· loc. Cerreto Alpi, Canale 
Cerretano 

Comune di ligonchio - loc. Ospitaletto, Rio 
Pradarena 

Comune Ramiseto - loc. Succiso - Monte ledo 

Comune Ramiseto- loc. Succiso - Fossalattara 

Taglio di conversione all'alto fusto di bosco ceduo da effettuare almeno 10 anni dopo il taglio 
di preparazione. 

Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, compreso il trasporto a 
rifiuto fuori alveo del materiale di risulta, intervento da effettuarsi mediamente sul 50% della 

vegetazione adulta, in zone disagiate. 

Taglio di conversione all'alto fusto di bosco ceduo di età superiore ad una volta e mezzo il 
turno minimo {ceduo invecchiato) non oggetto di taglio di preparazione. Diradamento di 
vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, Manutenzione ad opere di sistemazione 

idraulica in alveo. 

Diradamento selettivo da eseguirsi su giovane fustaia di resinose di età variabile. 

Taglio di conversione all'alto fusto di bosco ceduo da effettuare almeno 10 anni dopo Il taglio 
di preparazione. 

Comune di Casina _Torrente Tassobbio tra Ariolo e Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, compreso il trasporto a 
rifiuto fuori alveo del materiale di risulta, intervento da effettuarsi mediamente sul SO% della 

Cortogno 
vegetazione adulta, in zone disagiate. 

Comune di casina -loc. Pineta di Casina Diradamento selettivo da eseguirsi su giovane fustaia di resinose di etll variabile. 

Comune di Castelnovo ne' Monti- loc. Castenovo, Diradamento selettivo da eseguirsi su giovane fustaia di resinose di età varlabile. 
M. Castello e M. Forco Manutenzione opere di sistemazione idraulico-forestali 

Diradamento di vegetariane spontanea, cespugliosa ed arborea, compreso il trasporto a 
Comune di Collagna • Rio Collagna rifiuto fuori alveo del materiale di risulta, intervento da effettuarsi mediamente sul SO% della 

vegetazione adulta, in zone disagiate. 

Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, compreso il trasporto a 

10 

11 

12 

13 

Comune di Vetto - loc. Vetto e Rio di Vetto rifiuto fuori alveo del materiale di risulta, intervento da effettuarsi mediamente sul 50% della 14 
vegetazione adulta, in zone disagiate. 

Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, compreso il trasporto a 
Comune di Vetto -loc. Vetto e Rio Presdaro rifiuto fuori alveo del materiale di risulta, intervento da effettuarsi mediamente sul SO% della 15 

Comune di Busana· Cervarezza iiBigallo 

vegetazione adulta, in zone disagiate. 

Taglio di conversione all'alto fusto di bosco ceduo di età superiore ad una volta e mezzo il 
turno minimo (ceduo invecchiato) non oggetto di taglio di preparazione. Diradamento di 

vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, compreso il trasporto a rifiuto fuori alveo del 
materiale di risulta, intervento da effettuarsi mediamente sul SO% della vegetazione adulta, in 

zone disagiate. 

16 

~----------------~----------------------------------------~------~ 
Comunt:~i Busana -loc. Pineta Monte Alto Diradamento selettivo da eseguirsi su giovane fustaia di resinose di età variabile. 

Comune di Baiso • Rio San Cassiano 

Comune di Baiso - Rio lucenta 

Comune di Baiso - Capoluogo 

Comune di Viano - loc. Cervara 

Comune di Viano - Rio Sissora 

Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, con diametro alla base 
inferiore a 20 cm, da effettuarsi a mano e con mezzi meccanici idonei, senza rimozione delle 
ceppaie, lungo ciglioni e basse sponde. Manutenzione ad opere di sistemazione Idraulica In 

alveo. 

Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, con diametro alla base 
inferiore a 20 cm, da effettuarsi a mano e con mezzi meccanici idonei, senza rimozione delle 
ceppaie, lungo ciglioni e basse sponde. Manutenzione ad opere di sistemazione idraulica in 

alveo, con ripristino della funzionalità dei muri in calcestruzzo 

Diradamento selettivo da eseguirsi su giovane fustaia di resinose. Ripulitura di 
rimboschìmento invaso da vegetazione Infestante 

Taglio di conversione all'alto fusto di bosco ceduo di età superiore ad una volta e mezzo il 
turno minimo 

Diradamento di vegetazione spontanea, cespugliosa ed arborea, con diametro alla base 
inferiore a 20 cm, da effettuarsi a mano e con mezzi meccanici idonei, senza rimozione delle 
ceppaie, lungo ciglioni e basse sponde~ Manutenzione ad opere di sistemazione idraulica In 

alveo. 

17 

20.935,20 

314.242,2 

47.599,20 



Parma 

Unione Comuni Valli Taro e Ceno 
Comune di Borgo Val di Taro- Monte Cucco, 

Copmunalia di Valdena- annualità 2014 

interventi annualità 2015 

Interventi di manutenzione di formazione di boschi ripariali e di altri boschi situati negli 

impluvi e addiacenti il reticolo idraulico minore- taglio di conversione di castagno misti a 

resmose di 44 anni di età con avviamento all'alto fusto 

·Intervento di ripristino della funzionalità fluviale del Rio delle Vigne tramite ripulitura ed 

Comune di Tizzano Val Parma -loc. Reno- Rio delle asportazione della vegetazione arboreaed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo per 

Vigne assicurare il regolare deflusso idrico. Nella porzione più rsterna dell'alveo verrà realizzata una 

ripulitura e diradamento al fine di regolare la densità. 

Intervento di ripristino della funzionalità idraulica del Rio lama lunga tramite ripulitura ed 

asportazione della vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo, nelle 

Comune di langhirano- loc. Castrignano Pozzo porzioni più esterne dell'alveo verrà realizzata una ripulitura al fine di regolare la densità. Il 

Comune di Neviano degli Arduini loc. Mizone 

Antreola Signano 

Comune di Corniglio -loc. Monte Tavola 

Comune di Corniglio - loc. Cirone 

Comune di Corniglio - loc. Roccaferrara 

popolamento artificiale di conifere verrà realizzata la ripulitura, la spalcatura ed il 
diradamento 

Intervento di ripristino della funzionalità idraulica dei rii tramite ripulitura ed asportazione 

della vegetazione arbore ed arbustiva nella porzioQe centrale dell'alveo, nelle porzioni più 

esterne dell'alveo verrà realizzata una ripulitura al fine di regolare la densità. 

Interventi di ripristino del corretto deflusso delle acque superficiali, interventi di 

I'Jlanutenzlone ordinaria saranno eseguiti sugli elementi puntuali di regimazioneidrlca 
superficiale 

Interventi di ripristino del corretto deflusso delle acque superficiali, interventi di 
manutenzione ordinaria saranno eseguiti sugli elementi puntuali di regimazioneidrica 

superficiale 

Interventi di ripristino del corretto deflusso delle acque superficiali, Interventi di 

manutenzione ordinaria saranno eseguiti sugli elementi puntuali di regimazione Idrica 

superficiale 

29.249,22 

35.373,6( 

35.373,60 

35.373,60 

22.946,02 

8.725,79 

8.720,19 

Unione Montana Appennino Parma Est 1--------------t---,n-te_rv_e-nt-i d-i -rip-ri-st-in-o-de-1-co-rr-et-to_d_e_ftu-s-so-d-el-le-a-cq_u_e -,.-p-erfi-o-cia-li-, i-nt-erv_e_n-ti_d_i -+-----t------1 

Piacenza 

Ufl!one Montana Atta Val Nure 

Unione Valnure e Valchero 

Unione Alta Val d'Arda 

Comune di Corniglio- loc. Sivizzo 

Comune di Corniglio - loc. Grammatica 

Comune di Monchio delle Corti - loc. Riana 

Casaro! a 

Comune di Monchio delle Corti -loc. Trefiumi 

manutenzione ordinaria saranno eseguiti sugli elementi puntuali di regimazione idrica 

superficiale 

Interventi di ripristino del corretto deflusso delle acque superficiali, Interventi di 
manutenzione ordinaria saranno eseguiti sugli elementi puntuali di regimazione idrica 

superficiale. Contenimento infestanti che determinano via via la perdita del cotica erboso 

Intervento di ripristino del corretto deflusso delle acque superficiali attraverso la 

manutenzione dette opere minori di derivazione delle acque meteoriche e di scorrimento 

superficiali, contenimento delle specie infestanti 

Intervento di ripristino del corretto deflusso delle acque superficiali attraverso la 

Comune di Monchio delle Corti loc. Aneta Rigoso manutenzione delle opere minori di derivazione delle acque meteoriche e di scorrimento 

Comune di Calestano -loc. Fragno 

Comune di lesignano dé Bagni - loc,Carpaneto 

Bersatico 

Comune di Bettola -loc. Rio San Giovanni, San 

Bernardino e Rio San Carlb 

Comune di Farini -loc. Ravine 

Comune di Ferriere - loc. Rio del Marconi 

Comune di Gropparello- Riserva del Piacenziano 

loc. Rio Rosello 

Comune di Morfasso - Rio degli Oddi 

Comune di Vernasca - Capoluogo 

superficiali, contenimento delle specie infestanti 

Intervento di ipristino della funzionalità del Rio Valle e Rio del Pomo tramite ripulitura e 

asportazione della vegetazione arborea ed arbustiva nella porzione centrale dell'alveo. Nei 

boschi di neoformaz/one verrà eseguita il contenimento delle specie infestanti alloctone e la 

manutenzione delle opere di regimazione idraulica, di sostegno e di consolidamento dei 

versanti 

Nei popolamenti artificiali di conifere che presentano una Insufficiente stabilità strutturale 

verrà eseguita la ripulitura, la spalcatura e il diradamento a carico dei soggetti deperienti e 

sottomessi 

2013-2014 

Intervento prende in consid~razione i compiessi boscati che fiancheggiano i corsi dei rii San 

Giovanni, San Bernardino e San Carlo nei pressi del capoluogo. Esso consiste nell'eliminazione 

totale delle alberature sviluppatesl nell'alveo del corsi d'acqua e nel diradamento d~lla 

densità dei boschi rlpariall per una fascia di circa 20-25 metri ed intervento estensive) ' iel 

ceduo coniferato artificiale 

A valle degli abitati di Ravine, Verano e Casali, il deflusso delle acqUe~ ostacolato dei 

compluvi naturali nel recapito naturale costituito del Rio Verano, è fortemente Impedito dalla 

presenza di neo formazioni boschive e dall'accumulo di materiale litoide e organico formatosi 

con i recenti fenomeni alluvionali. Pertanto l'intervento di cui trattasi prevede la 

rlorsanizzazione della rete Idrica di resimazione delle acque superficiali e la regolaz\one dello 

sviluppo delia vegetazione spontanea, 

lnterento di sistemazione del terreno saldo In prossimità del capoluogo con intervento di 

pulizia e riordino delle essenze arboree compreso interventi di consolidamento necessari con 

opere di Ingegneria naturalistlca. Recupero spondale di un tratto di Rio Castellaro e di un 

tratto del Rio del Cimitero 

Recupero a fini ambientali e forestali di un'area boscata che contorna l'asta fluiviale del rio 

rosello il quale nella parte più meridionale ospita un importante sentiero di interesse 
paleontologico e per quuesto assogettato alla Riserva del Piacenzano 

Manutenzione di opere di regimazione Idraulica eseguitre con la metodologia classica 

mediante l'impiego di tecniche di Ingegneria naturalistica 

Recupero a fini ambientali e forestali di un'ampia area boscata che contorna la parte 

settentrionale del centro abitato. l'intervento prevede la regolazione del complesso boscate, 

l'accurata ripulitura del sottobosco e l'eliminazione delle ramaglie 

6.138,46 

9.569,54 

21.770,36 

5.752,28 

16.477,35 

24.449,40 

35.373,60 

28.917,49 

26.398,~ 

42.268,7 

13.247,67 

19.720,8 

17.100,9 


